MESTRADO & DOUTORADO PROFISSIONAL EM DESIGN

Página 1 de 2

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 01/2025 – PPGDESIGN

A Fundação Educacional da Região de Joinville - FURJ, mantenedora da Universidade da Região de
Joinville - UNIVILLE, torna público o Edital de Prorrogação 01/2025 que complementa o Edital de
Seleção 21/2024, lançado no endereço eletrônico www.univille.br/ppgdesign

1. Alterar, o item 3, o qual passa a ter a seguinte redação:

3 INSCRIÇÕES

Período: 18/12/2024 a 06/02/2025 até às 18h.

As inscrições para o processo seletivo serão realizadas exclusivamente por meio digital. No endereço:
http://www.univille.br/ppgdesign

Taxa de Inscrição: R$ 80,00

Observação 1: A taxa de inscrição deverá ser paga mediante boleto bancário que será gerado
automaticamente ao final do processo de inscrição on-line;

Observação 2: Em nenhuma hipótese haverá devolução da taxa de inscrição;

Observação 3: A Secretaria do PPG Design funciona de segunda a sexta-feira das 08h às 12h e das
13h às 21h. Informações poderão ser obtidas pelo fone (47) 3461- 9115 ou pelo e-mail:
ppgdesign@univille.br. A Secretaria estará em recesso entre os dias 19/12/2024 e 06/01/2024.

Divulgação da homologação das inscrições: 10/02/2025 no site www.univille.br/ppgdesign a partir
das 18h.

2. Alterar, o item 6, o qual passa a ter a seguinte redação:

6 CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

1ª Etapa de Seleção: 10 a 11/02/2025 - Análise do currículo documentado e memorial descritivo.
2ª Etapa de Seleção: Divulgação do cronograma de entrevistas no dia 11/02/2025, a partir das 16h, no

site www.univille.br/ppgdesign .

3ª Etapa de Seleção: 12/02/2025 - Entrevista dos candidatos em horário a ser agendado.

4ª Etapa de Seleção: Divulgação do resultado: 13/02/2025, no site www.univille.br/ppgdesign

http://www.univille.br/ppgdesign
http://www.univille.br/ppgdesign
mailto:ppgdesign@univille.br
http://www.univille.br/ppgdesign
https://www.univille.br/ppgdesign
http://www.univille.br/ppgdesign

MESTRADO & DOUTORADO PROFISSIONAL EM DESIGN

Página 2 de 2

7 MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS
Período: 14/02/2025 (sexta-feira)
17/02/2025 (segunda-feira) candidatos aprovados em segunda chamada
Local: Universidade da Região de Joinville – Univille
Secretaria de Pós-Graduação Stricto Sensu Bloco A – sala 221
Horário: entre 08h e 12h e entre 13h e 21h.

Joinville, 30 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Danilo Corrêa Silva

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Design